1

Ilmo. Sr. Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP

Prezado Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 30, de autoria dos Vereadores Valmir Reis e Carlos

Trigo, que trata da necessidade de substituição do telhado da Unidade de Saúde da

Família (USF) do Jardim Peabiru, a Secretaria Municipal de Saúde vem,

respeitosamente, prestar os seguintes esclarecimentos:

Esta Secretaria informa que tem ciência das condições estruturais apontadas e

compartilha da preocupação quanto à necessidade de manutenção contínua das

unidades de saúde, visando garantir condições adequadas, seguras e dignas tanto para

os profissionais quanto para os usuários do Sistema Único de Saúde.

Esclarecemos que as Unidades de Saúde do Município estão passando por um processo

de avaliação técnica, com o objetivo de identificar demandas estruturais, corretivas e

preventivas. A partir desse diagnóstico, as manutenções necessárias serão

programadas e executadas, não apenas na USF do Jardim Peabiru, mas em todas as

unidades que apresentarem necessidade, respeitando critérios técnicos, orçamentários

e operacionais.

Ressaltamos, ainda, que intervenções estruturais recentes já foram realizadas na

referida unidade, demonstrando o compromisso da Administração Municipal com a

conservação do patrimônio público e a segurança dos ambientes de atendimento em

saúde.

2

Dessa forma, a demanda apresentada será considerada no planejamento das ações de

manutenção predial, que integram o plano contínuo de melhorias da rede municipal de

saúde

Atenciosamente,

________________________________

Bruno Seisim Gushi

Secretário Ajunto de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde de Botucatu

Botucatu, 25 de fevereiro de 2026.

		2026-02-25T17:23:01-0300